[image: image1.png]i

1947

ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
 «____» _______________ 2015 г.                                        № _______

г. Кемерово

	О расширении  и перераспределении функций специалистов
с высшим сестринским и средним  медицинским образованием

На основании приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25 июня 2014 г. № 309 «Об утверждении плана мероприятия («дорожная карта») по расширению функций специалистов со средним медицинским образованием», в соответствии с планом работы департамента охраны здоровья населения Кемеровской области на 2015 г. с целью улучшения качества и доступности медицинской помощи населению, повышения роли специалистов с высшим сестринским и средним медицинским образованием в современной системе здравоохранения и оптимизации их деятельности на основе расширения функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием, формирования новой организационно-правовой модели их деятельности
        ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1. Перечень пилотных медицинских организаций по расширению функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием оказывающие медицинскую помощь в амбулаторных и стационарных условиях (приложение 1).

1.2. Состав рабочей группы по реализации проекта «расширение функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием» (приложение 2).

1.3. Временное  Положение о расширении функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием в медицинских  организациях, оказывающих помощь в амбулаторных условиях (приложение 3).
1.4. Временное  Положение о расширении функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием в медицинских организациях, оказывающих помощь в стационарных условиях (приложение 4).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, осуществляющих полномочия в сфере охраны здоровья населения:
2.1. Определить пилотные медицинские организации и структурные подразделения, участвующие в проекте, обеспечить их работу в соответствии с временными «Положениями»  с учетом особенностей работы каждого подразделения.
2.2. Вносить в рабочую группу предложения по совершенствованию реализации проекта.
3. Определить сроки реализации проекта по расширению функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием:
1 этап – оценка готовности экспертной комиссии,

2 этап – оценка результатов внедрения проекта.

4. Ответственность за реализацию проекта по расширению функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием возложить на главного областного специалиста по управлению сестринской деятельностью Дружинину Т.В.

5. Методическое руководство проектом возложить на главного областного специалиста по организации здравоохранения д.м.н., проф. Царик Г.Н.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника департамента охраны здоровья Брежнева А.В.
Начальник департамента                                                     В.М. Шан-Син
Приложение 1

к приказу ДОЗН КО

от «____» __________ 2015 г.

«Пилотные» медицинские организации по реализации проекта

«О расширении функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием»

1.  МБЛПУ «Городская клиническая больница № 1» г. Новокузнецк,    гл. врач Мальчиков В.В.
2. МБУЗ «Городская больница № 1» г. Прокопьевск, гл. врач Коробкин С.А.
3. МБУЗ «Городская клиническая больница № 11» г. Кемерово, гл. врач Самсонов А.П.

4. МБУЗ «Детская клиническая больница № 7» г. Кемерово, гл. врач   Кочемасова О.И.

6. МБУЗ «Клинический консультативно-диагностический центр»           г. Кемерово,  гл. врача Вайман Е.Ф.
7. МБУЗ «Городская клиническая больница № 3 им. М.А. Подгорбунского» г. Кемерово, гл. врач Иванов А.В.
8. МБУЗ «Городская клиническая больница № 2», г. Кемерово,

гл. врач Чернобай Н.А.

Приложение 2

к приказу ДОЗН КО

от «____» __________ 2015 г.

Состав

рабочей группы по реализации проекта

«О расширение функций специалистов с высшим сестринским и средним медицинским  образованием»

1. Дружинина Т.В. – главный областной специалист по управлению сестринской деятельностью – председатель.
Представители:
2. Иванова И.Г. – директор ГБО СПО «Кемеровский областной медицинский колледж».
3. Малин М.В. – главный областной специалист по первичной медико-санитарной помощи.

4. Алешина А.А. – ассистент кафедры общественного здоровья, здравоохранения медицинской организации ГБУЗ ВПО «Кемеровская государственная медицинская академия».

5. Буш Е.Н. – заместитель главного врача по работе с сестринским персоналом МБУЗ «Клинический консультативно-диагностический центр»        г. Кемерово.
6. Галанова И.А. – главный специалист по управлению сестринской деятельностью г. Новокузнецка.
7. Жигачева Л.Г. – заместитель главного врача по работе с сестринским персоналом МБУЗ «Центральная районная больница» Юргинского района.

8. Сагестдинова Л.М. – главный специалист по управлению сестринской деятельностью г. Прокопьевска.

9. Сушкевич Т.А. – главный специалист по управлению сестринской деятельностью г. Кемерово.

10. Ткачева Е.С. – ассистент кафедры общественного здоровья, здравоохранения медицинской организации ГБУЗ ВПО «Кемеровская государственная медицинская академия».
11. Чакина М.Ю. – главная медицинская сестра МБУЗ «Детская клиническая больница № 7» г. Кемерово.

12. Чибисова М.И. – заместитель главного врача по работе с сестринским персоналом МБЛПУ «Городская клиническая больница № 1» г. Новокузнецка.

13. Шагаева Л.И. – главная медицинская сестра МБУЗ «Городская клиническая больница № 11» г. Кемерово.
14. Шевченко А.В. – главная медицинская сестра МБУЗ «Городская больница № 1» г. Прокопьевска.

15. Рожкова Г.В. – главная медицинская сестра МБУЗ «Городская больница № 2» г. Кемерово.
16. Колотвина Е.Е. – главная медицинская сестра МБУЗ «Городская больница № 3 им. М.А. Подгорбунского» г. Кемерово.
17. Кравченко Л.В. – главная медицинская сестра ГАУЗ КО «Кемеровская областная клиническая больница».
18. Дайняк Е.В. – экономист МБУЗ «Клинический консультативно-диагностический центр» г. Кемерово.
19. Петухова И.В. – ведущий консультант отдела экономики и развития департамента охраны здоровья населения.

20. Ромасюк А.В. –  главный областной специалист по клинико-экспертной работе.

21. Петренко И.В. – заместитель главного врача по амбулаторно-поликлиническому объединению  МБУЗ «Городская клиническая больница № 2», г. Кемерово.
22. Кочемасова О.И. – главный врач МБУЗ «Детская клиническая больница № 7» г. Кемерово.
23. Мальчиков В.В. – главный врач МБЛПУ «Городская клиническая больница № 1» г. Новокузнецка.
1